§. IV.

An et quo titulo ius primariarum precum ab Vxoribus Ordinum
Imperii exercentur? disquiritur.

Vxores quidem Celsissimas Ordinum Imperii, etsi non
 omnes, tamen non paucas, primarias preces superiori aetate

B 3.

de-

u) GRIBNERVS in *Diff. de Opusc. Iur. Publ. T. I. Sect. VI.*
precibus primar. Princ. Imp. §. 3. in p. 133.

dedisse, et etiamnum dare, tam claris fide dignissimis testimoniis super hac re extantibus, quid? ipsis, quibus id factum est, documentorum publicorum exemplis in medium prolatis atque editis, nemo, credo, erit, qui negauerit. Iam Seculo XIV. vxores Ducum Austriae hoc singulari iure gauisas esse, vt tempore primi puerperii preces primarias dare possent, probatur literis huius iuris exercendi causa a Beatrice, Alberti III. Ducis Austriae, vxore ad Hermannum ab Ezlarn, patronum altaris in ecclesia S. Stephani Vindobonensi, directis, quae in Chartulario Alberti III. et Leopoldi Ducum Austriae varia monumenta annorum CIOCCCLXXIX. et CIOCCCLXXX. complectente et a b. SENCKENBERGIO *) publici iuris facto reperiuntur. Ex quibus simul intelligitur, iam diu antea hunc morem in Austria seruatum fuisse. Prouocatur enim ad antiquam obseruantiam. En ipsa verba: *Was von alter loeblicher und guter Gewonhait aller Unser Vorvordern Hertzoginn ze Oesterreich etc. seliger Gedaechnuz an Uns kommen ist, daz ihr yeckliche von ir ersten Gepurde von iru Vndertanen geert und erhoert sol werden, umb ein erste Pett darumb si pittent pefunderlich um ein Gotgabe.* De Reginis Borussiae, qua Electricibus Brandenburgicis, res hodie tam certa atque expedita est, vt BOEHMERVS y) longum indicem quatuor et quadraginta conuentuum virginum nobilium in diuersis terris Regi Borussiae parentibus sitorum, vbi hoc ius ab vxore Friderici Wilhelmi exercitum fuit, texere poterit. Equidem fatendum est, sub finem praeteriti seculi illud adhuc aliquoties in controuersiam vocatum fuisse. Ordines sane prouinciales Ducatus Magdeburgici contra eius exercitium du-

*) Henr. Christ. SENCKENBERGIUS in *Select. Iur. et Hist.* Tom. IV. Fasc. II. N. 78. et ex eo AYRERS lib. cit. in *Append. Docum. N. 93.*

y) BOEHMERVS in *Iure Eccl. Prot. lib. III. tit. V. §. 105.* Tom. II. p. 245. sq.

dubia mouisse, patet ex rescripto Electoris ad illos huius rei causa anno CIOIOCLXXXI. transmissio, quod apud AYRE-
RVM ^{z)} reperitur his fere verbis conceptum: *Wir haben — fürtragen lassen, was ihr wegen des in Vnsrem Fürstenthum Magdeburg Vns zustehenden Regalis der primariarum precum anderweit — erinnert, und — fürgestellt. Gleichwie wir nun dieses Ius in allen Vnsern andern — Landen Vns allein zuschreiben — also werden Wir auch ebenmaessig wegen der Stifter in Vnsern Herzogthum Magdeburg darüber zu halten wissen, das niemand, als Wir, und Vnsere Nachfolger an der Chur, oder, wenn es Frauen Stifter seyn, Vnsere hertzvielgeliebte Gemahlin, die Preces Primarias alda exerciren moege, etc.* Inprimis autem virgines Conuentus Mindensis ad S. Mariam Electrici hanc facultatem tam pertinaciter denegarunt, vt non solum eius preces recusarent, sed etiam, cum regimen Mindense ex speciali mandato Electoris ius quaesitum virginis ira prouisae tueretur, rem pro uocatione ad supremum iudicium Camerale Imperii deferre non dubitarent. De qua tamen audacia Legati Brandenburgici in Comitibus Imperii anno CIOIOCLXXXII. valde conquesti sunt, eandemque haud impune cessuram esse renitentibus declararunt. Ipsas legatorum-literas in Comitibus Ratisbonensibus tum propositas SCHILTERVS ^{aa)} egregio operi *de libertate ecclesiarum Germaniae* adiecit. At hodie praxin harum precum in Reginis Borussiae omni dubio carere, testis est BOEHMERVS, qui et recentiora quaedam exempla precum Sophiae Louisae, Friderici I. nec non Sophiae Dorotheae, Friderici Wilhelmi vxoris vna cum literis acceptationis a Capitulo, ad quod eae directae erant, factae in medium protulit. Nec omittendum hic est illustre exemplum vxorum Comitum Lippensum, a quibus hoc ius in coenobio virgi-